PAGE
2

Администрация городского округа город Бор

Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 24.11.2015
	                                                    № 5951

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор на 2016 - 2018 годы»
В соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года № 171-З «О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области» в целях оптимизации системы поддержки и обеспечения условий развития малого и среднего предпринимательства администрация городского округа г.Бор постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор на 2016 - 2018 годы» (далее - Программа).
2. Департаменту финансов администрации городского округа г.Бор (Г.Д.Симакова) при формировании проекта бюджета округа предусматривать средства на реализацию Программы.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 года.
4. Общему отделу (Ю.Г.Зырянов) опубликовать настоящее постановление на официальном сайте органов местного самоуправления городского округа г.Бор www.borcity.ru.

Первый заместитель
главы администрации                                                                         А.В. Мочкаев
Е.В. Князев
37155

Утверждена

постановлением администрации

городского округа город Бор
Нижегородской области

от 24.11.2015 № 5951
Муниципальная программа

«Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор на 2016 - 2018 годы»
 (далее - Программа)

1. ПАСПОРТ ПРОГРАММЫ
	№ п/п
	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация городского округа г.Бор

	1.
	Соисполнители Программы
	нет

	2.
	Подпрограммы Программы (при их наличии)

	3.
	Цели Программы
	Создание и обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства

	4.
	Задачи Программы
	Оптимизация системы поддержки и обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета, создания новых рабочих мест, развития экономики, повышения уровня и качества жизни населения

	5.
	Этапы и сроки реализации Программы
	2016 - 2018 годы.

Программа реализуется в один этап

	6.
	Объемы финансирования Программы в разрезе источников и сроков реализации
	Источники финансирования программы
	Всего
	В том числе  по годам реализации программы

	2016 год
	2017 год
	2018 год

	Всего по муниципальной программе (1)+(2)+(3)+(4)
	36323
	10245
	12706
	13372

	(1) расходы бюджета ГО г. Бор (без учета передаваемых в бюджет ГО  средств из областного и федерального бюджетов)
	33025
	9215
	11608
	12202

	(2) расходы за счет средств областного бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор

	(3) расходы за счет средств  федерального бюджета, передаваемых в бюджет ГО г. Бор

	(4) прочие источники (средства участников программы расшифровать, например: средства от приносящей доход деятельности, средства предприятий,  собственные средства населения)
	3298
	1030
	1098
	1170

	7.
	Индикаторы достижения цели и показатели непосредственных результатов Программы
	Индикаторы:

Оборот малых и средних предприятий:

2016 год – 9793,1; 2017 – 10484,7; 2018 – 11122,6.
Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях:

2016 год – 14515; 2017 – 15505; 2018 - 16700.

Непосредственные результаты:

Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в виде грантов.

Количество субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на базе бизнес-инкубатора.

Количество проведенных массовых мероприятий по вопросам развития предпринимательства.

2. ТЕКСТОВАЯ ЧАСТЬ ПРОГРАММЫ

2.1. Характеристика текущего состояния

Малое и среднее предпринимательство является неотъемлемой и очень важной частью экономической системы городского округа г.Бор.

Значительному вкладу малого и среднего бизнеса в социально-экономическое развитие округа во многом способствовала активная инвестиционная политика администрации, достаточно благоприятная социально-экономическая ситуация, а также реализация ранее действовавших программ развития малого предпринимательства.

В малом бизнесе округа занято более 37% всего экономически активного населения. По состоянию на 1 января 2015 года в сфере малого бизнеса занято 10 893 человека, работающих в малых предприятиях и насчитывалось и 2819 индивидуальных предпринимателя. По официальным данным органов государственной статистики, оборот малых предприятий за 1-е полугодие 2015 года составил 4 110,1 млн. рублей.
В целом деятельность малого и среднего предпринимательства округа является достаточно успешной, однако существует ряд проблем. Как показывают регулярно проводимые исследования, наиболее серьезные затруднения у предпринимателей вызывает решение следующих проблем:

- ограничения, связанные с недоступностью финансирования;

- деятельность контрольно-разрешительных органов;

- недостаток квалифицированных кадров;

- инфраструктурные проблемы, характерные как для округа, так и для всей Нижегородской области (энергетика, транспорт и т.п.).

Среди основных проблем, препятствующих развитию МСП, остро выделяется проблема финансирования. Обострилась проблема доступа предприятий к кредитным ресурсам. К заемщикам предъявляются более высокие требования. Размер процентных ставок по кредитам более чем в два раза превышает размер ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации. Имеют место случаи повышения банками в одностороннем порядке процентных ставок по действующим кредитам. В результате предприниматели испытывают проблемы с ликвидностью, реализация части инвестиционных проектов приостанавливается.

На момент разработки Программы инфраструктура поддержки и развития МСП округа включает в себя совет по развитию предпринимательства при администрации, МАУ «Борский бизнес-инкубатор», некоммерческое партнерство "Содружество плюс". Кроме того, программы содействия развитию предпринимательства реализует центр занятости населения. Указанные структуры обеспечивают потребности предпринимателей по всем направлениям организации, ведения и расширения собственного бизнеса, в том числе прогнозно-аналитическому, информационному, обучающему, консультационному, правовому, а также оказывают предпринимателям широкий спектр деловых услуг. Действуют различные программы популяризации предпринимательства, например "Школа молодого предпринимателя", конкурсы среди субъектов малого бизнеса. Оказание мер государственной поддержки малому предпринимательству, в том числе на программной основе, осуществляется на протяжении ряда лет.

Роль малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор заключается в участии субъектов МСП в социально-экономическом развитии территории в качестве высокотехнологичного, социально ориентированного, конкурентоспособного сектора экономики, что достигается через развитие главного ресурса региона - интеллекта, творческих способностей, предприимчивости и высокой квалификации борчан.

С развитием МСП связано улучшение инвестиционной привлекательности, повышение капитализации и совокупной отдачи местных ресурсов, рост валового продукта. Программа является прямым продолжением и развитием уже реализованных программ. В соответствии с задачами органов местного самоуправления по развитию малого и среднего предпринимательства, определенных Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации" и Законом Нижегородской области от 5 декабря 2008 года № 171-З "О развитии малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области", Программой предусматривается широкий спектр мероприятий, реализуемых по следующим направлениям:

- информационная и консультационная поддержка;

- предоставление финансовой поддержки в виде грантов;

- поддержка в продвижении производимых субъектами малого и среднего предпринимательства товаров (работ, услуг), пропаганда и популяризация предпринимательства;

- вовлечение в предпринимательскую деятельность молодежи и социально незащищенных групп;

- совершенствование деятельности организаций инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

Приоритетными будут следующие направления:

- стимулирование развития малого бизнеса;

- обеспечение полной и доступной информации о мероприятиях, направленных на развитие малого и среднего бизнеса;

- гласность и публичная отчетность об использовании бюджетных средств, выделенных на поддержку субъектов малого и среднего предпринимательства, а также о деятельности объектов инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- реализация положений федеральных и региональных нормативных правовых актов, регулирующих сферу малого и среднего предпринимательства;

- работа коллегиальных органов, оперативное управление и межведомственная координация деятельности участников Программы по реализации ее мероприятий;

- развитие лидерства и инноваций, формирование условий для массового появления новых инновационных предприятий во всех секторах экономики;

- создание высококонкурентной среды, стимулирующей предпринимательскую активность и привлечение капитала в экономику в целях поддержки образования новых предприятий и новых видов бизнеса, основывающихся на инновациях.

Реализация Программы будет осуществляться в соответствии с планом реализации мероприятий Программы.

Основными ожидаемыми результатами реализации Программы в сравнении с 2014 годом по итогам 2018 года будут:

- увеличение оборота малых предприятий с 8,6 млрд. руб. до 11,1 млрд. руб.;

- увеличение заработной платы на малых предприятиях с 13 405 руб. до 16 700 руб.
Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор оказывается в соответствии с положениями федерального и регионального законодательства, нормативных и правовых актов органов местного самоуправления городского округа город Бор, настоящей Программы.

Обращения субъектов МСП рассматриваются в пределах полномочий:

- администрацией городского округа г. Бор;

- координационным советом при администрации городского округа г. Бор;

- муниципальным автономным учреждением «Борский бизнес - инкубатор»;

- некоммерческим партнерством "Содружество плюс".

Срок рассмотрения обращений субъектов МСП за поддержкой - 25 дней.

Срок информирования субъектов МСП о принятом решении по существу обращения - 5 дней.

Реестр субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки ведет администрация городского округа город Бор. Форма и порядок ведения реестра определены постановлением Правительства РФ от 6 мая 2008 г. № 358.

2.2. Цели и задачи программы

Учитывая, что развитие малого и среднего предпринимательства в Нижегородской области является одной из основных задач развития экономики, при реализации Программы выделена следующая основная цель - оптимизация системы поддержки и обеспечение условий развития малого и среднего предпринимательства в качестве одного из источников формирования местного бюджета, создания новых рабочих мест, развития экономики, повышения уровня и качества жизни населения.
Целями программы являются создание и обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства, а именно:
- благоприятные условия для развития малого и среднего предпринимательства,

- развитая инфраструктура поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства,

- эффективная финансовая и инвестиционная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
Задачами Программы являются:

- осуществление системного подхода к решению проблем излишних административных барьеров на пути развития предпринимательства;

- формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение доступа субъектов малого и среднего предпринимательства к финансово-кредитным ресурсам;

- совершенствование инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства;

- обеспечение организационной, консультационной и финансовой поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства.

2.3. Сроки и этапы реализации Программы

Сроки реализации Программы: 2016 - 2018 годы. Программа реализуется в 1 этап.
2.4. Основные мероприятия Программы
Информация о мероприятиях Программы приведена в таблице 1.
Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за весь период реализации.                                   Таблица 1.
	№ п/п
	Наименование программы, подпрограммы, основного мероприятия (в разрезе источников финансирования)
	КЦСР
	Сроки выполнения
	Ответственный исполнитель (соисполнитель) Наименование
	Всего по муниципальной программе за весь период реализации
	В том числе по годам реализации

	2016г
	2017г
	2018г

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Всего по муниципальной программе «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор на 2016 - 2018 годы»:
	15 0 00 00000
	 2016-2018
	Администрация городского округа г. Бор
	36323
	10245
	12706
	13372

	в том числе в разрезе источников:

	 1.1.
	федеральный бюджет

	 1.2.
	областной бюджет

	 1.3.
	местный бюджет

	33025
	9215
	11608
	1202

	 1.4.
	прочие источники

	3298
	1030
	1098
	1170

	2.
	Обеспечение благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса, всего:
	15 1 00 00000
	 2016-2018
	Администрация городского округа г. Бор
	36323
	10245
	12706
	13372

	в том числе в разрезе источников:

	2.1.
	федеральный бюджет

	 2.2.
	областной бюджет

	 2.3.
	местный бюджет

	33025
	9215
	11608
	1202

	 2.4.
	прочие источники

	3298
	1030
	1098
	1170

2.5. Индикаторы достижения цели и непосредственные
результаты реализации Программы

При оценке достижения поставленной цели и решения задач планируется использовать индикаторы, характеризующие общее развитие предпринимательства, и непосредственные результаты, позволяющие оценить реализацию мероприятий, осуществляемых в рамках Программы. Состав индикаторов и непосредственных результатов Программы определен таким образом, чтобы обеспечить:

- наблюдаемость значений показателей в течение срока выполнения Программы;

- охват наиболее значимых результатов выполнения мероприятий;

- минимизацию числа показателей.

Перечень показателей носит открытый характер и предусматривает возможность корректировки в случаях изменения приоритетов государственной политики, появления новых и социально-экономических обстоятельств, существенно влияющих на развитие предпринимательства.
Информация о составе и значениях индикаторов и непосредственных результатов приведена в таблице 2.
Сведения об индикаторах и непосредственных результатах Программы                                                      Таблица 2.
	№ п/п
	Наименование индикатора / непосредственного результата
	Ед. измерения
	Значение индикатора / непосредственного результата

	2014 год
	2015 год
	2016 год
	2017 год
	2018 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие малого и среднего предпринимательства городского округа город Бор на 2016 - 2018 годы»

	Индикаторы:

	И.1.
	Оборот малых и средних предприятий

	млн. рублей
	8 572,5
	9 279,8
	9 793,1
	10 484,7
	11 122,6

	И.2.
	Среднемесячная заработная плата на малых предприятиях
	рублей

в мес.
	13 405
	13 795
	14 515
	15 505
	16 700

	Непосредственные результаты:

	Р.1.1.
	Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, получивших поддержку в виде грантов
	ед.
	19
	20
	20
	20
	20

	Р.1.2.
	Количество субъектов малого предпринимательства, осуществляющих деятельность на базе бизнес-инкубатора
	ед.
	12
	12
	12
	12
	12

	Р.2.
	Количество проведенных массовых мероприятий по вопросам развития предпринимательства
	ед.
	4
	4
	4
	4
	4

2.6. Меры правового регулирования
Принятие новых нормативно-правовых актов для реализации Программы не планируется.

_________________________